
Sâbado, 31 de Dezembro de 1938 DIARIO OFFICIAL 
do Eslado de São Pauto (£. D. do Brasiíf 

BS d a t a de sua publicação, revogadas as disposições e m 
contrário. 

Palácio do Governo do Estado do São Pau lo , 29 i e 
dezembro de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
A . 0 . de Sal les Júnior. . 

X*) Pub l i cado novamente por ter saldo com incorreções. 

&*) J J E C E E T O N 9.837, D E 29 D E D E Z E M B R O D E 1933 

Abre à Secre tar ia da Fazenda , u m crédito 
sup lementar » verba n . 378 do orçamento v i 
gente. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , I n -
' íerventor Federa l n o Es tado de São Pau l o , 

Cons iderando que ío i insuf ic ientemente dotada, no 
orçamento v igente, a verba des t inada ao serviço de juro3 
d a d i v i d a f l u tuan t e ; 

cons iderando que é indispensável sup r i r aquela verba 
c o m os recursos necessários, a f i m de ser regu lar i zada a 
contabilização daquele serviço, já real izado, . . 

Dec r e ta : 
A r t i g o l .o — F i c a aberto, à Sec re ta r i a d a Fazenda , 

u m crédito sup lementar ao orçamento vigente, n a i m p o r 
tância de 26.525:541$000, (v inte e seis m i l , qu inhentos e 
t i n t e e c inco contos, quinhentos e quarenta u m m i l réis), 
eom a seguinte classificação: 

T Í T U L O TI — J U R O S D A D ÍV IDA F L U T U A N T E 
Ve rba n . 378 — Dívida F l u t u a n t e * ~ 

Consignação o . 1 
b) P a r a pagamento de juros da 

6 o[o ao ano sobre depósitos nas 
Ca i xa s Económicas . . . . . 9.525:541$000 

. . d ) . Ju ros e descontos de títulos a c u r 
to prazo emit idos pelo T e sou 
ro . . . . . . . . . . 17.000:000$000 

26.525:541$000 

Ar t i go 2 o — Revogam-se as disposições e m contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , 29 de 
dezembro de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S , 
A . C. de Sal les J u n i o r . 

.(•) Pub l i cado novamente po r ter saído com incorreções 

;<•) D E C R E T O N 9.878 D E 29 D E D E Z E M B R O D E 1938 

Autoriza a abertura de crédito suplementar 
no orçamento das Caixas Econômicas Anexas. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , 
Interventor F ede ra l no Es tado de São Pau lo , no uso de 
suas atribuições. 

Cons iderando que o aumento constante e progressivo 
de depósitos nas Ca i xa s Econômicas Anexas t o rnou i n s u 
ficiente a dotação p a r a o serviço de juros , cons ignada 
Do orçamento respect ivo; 

Cons iderando que é indispensável s u p r i r essa d o t a 
ção c em os recursos necessários, a f i m de ser regu lar i zada 
a contabilização daquele serviço; 

Cons iderando que, e m v i r tude do já a lud ido acrésci
mo de depósitos, aumentou proporc iona lmente a porcen
tagem dev ida aos funcionários sobre a rece i ta l i qu ida ve
r i f i cada , 

Denteia: 
Ar t i g o l .o — F i c a aberto, n o orçamento das Ca i xas 

Econômicas Anexas , o crédito, sup lementar à Despesa E -
fe t i va autor i zada , n a importância de 4.096:000$000 (qua
t r o m i l , noventa e seis contos de réis), sendo; 

P E S S O A L 
I H — Porcentagem Semestra l 

1 — P a r a pagamento de po rcen 
tagens semestrais ao pessoal 
das C a i x a s Econômicas A n e 
xas ins ta ladas . - 60:00O|0O0 

I V — Substituições em G e r a l e C o m i s 
s ionamentos 
X — P a r a ocorrer ao pagamento ' 

de substituições, em v i r tude de 
férias, licenças-prêmlo, comis 
s ionamentos, etc 36:0001000 
J U R O S C O N T A D E D E S P E S A 

. X — Juros previstos p a r a créditos . . , , ; 

aos depositantes n a base de 
5 o|o a|a. sobre R s 

• 80.000:000$000 . . . ... A . 4.000:000$000 

4.096.000*000 

A r t i g o 2 o — Revogam-se as disposições em contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , 29 de 
mbro de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S <• 
A . C . de Sa l les Júnior. 

.(•) Pub l i cado novamente por ter saído com incorreções. 

JHtCRETO N. 9879 D E 30 D E D E Z E M B R O D E 1938 

Cria dez. lugares de Delegados Adjuntos no Gabi
nete de Investigações — e aproveita os sete atuais 
Comissários de Policia, com categoria de 3a. classe. 

. O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D3S B A R R O S , I n -
: W n t o r F ede ra l n o E s t a d o de São Pau lo * tilando das a U l -
toolçoes uue lhe confere a l e i , e. 

l.o) — cons iderando que, por Decreto n, 6545 de 29 
cie dezembro de 1933, f o r a m ext intos os cargos de C o m i s 
sários de P o l i c i a ; 

2.o) — cons iderando que por íôrça desse mesmo D e 
creto os seus t i tu lares c o n t i n u a r a m nas suas funções e 
' .om d i re i to de equiparação aos Delegados de 3a. c lasse; 

3.0) — considerando que a situação desses funcioná-
tios prec isa ser regu lar i zada de f in i t i vamente , tendo e m 
vis ta as necessidades po l i c ia is do Es tado ; 

4.0) — cons iderando que o concurso de autor idades 
de classe in f e r i o r aos Delegados Espec ia l i zados do G a b i 
nete de Investigações é indispensável p a r a ma i o r eficiên
cia dos seus complexos t raba lhos ; 

5.0) — cons iderando que essa necessidade se j u s t i f i 
ca não só dada a na tureza dos serviços afetos a essas 
Oelegacia-i, como e m razão do aumento sempre crescente 
oas suas responsabi l idades; 

Decreta: 
A r t i g o l .o — Os sete a tua is Comissários de P o l i c i a 

f i cam integrados n a Polícia de ca r r e i r a c om a categor ia 
' ie 3a. classe. 

A r t i g o 2.o — F i c a m creados dez lugares de Delegados 
Ad juntos no Gab ine t e de Investigações. 

A r t i g o ?.o — O chefe do Gab ine t e de Investigações 
cístribiurá o serviço dessas autor idades de acordo c om 
o Regu lamento dessa dependência. 

A r t i g o 4.o — Este Decreto entrará em vigor no d i a 
l.o de jane i ro de 1939, revogadas as disposições em c o n 
trário e ahr indo-se os necessários créditos. 

Palácio do Gove rno do Es tado de Sâo Pau lo , em 29 
oe dezemoio de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Dalyilo Menna Barreto 
A . C. de Salles Júnior. 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de E s t a 
do dos Nagócios da Segurança Pública, aos 30 de dezem-
r.ro de 19J3. 

O D i r e t o r G e r a l , 
3. Clímaco Pereira 

ç3o de Sâo Pau lo , de terminadas pelo ar t igo l .o do decreto 
n . 8.789, de 5-12-38, ex igem a aber tura de u m crédito s u -
p lmentar , além das transferências de diversos saldos de 
verbas, dest inado a ocorrer às diferenças de venc imentos 
até o f i m do corrente exercício; 

cons iderando, a i n d a , que, po r força do a lud ido decreto 
N . 9.789, a sub-consignação n . 1 — V E N C I M E N T O S F I 
X O S —, consignação n . 1 — C A D E I A D A C A P I T A L — d a 
verba 261, do orçamento vigente, f i c ou c o m a sua c l a ss i f i 
cação completamente a l t e rada , 

Decreta: 
Ar t i g o l .o — F i c a a sub-consignação n . 1 — consigns,-

ção n . 1 — da verba n . 261, § 36, do orçamento vigente, 
ass im r ed i g i da : 

T Í T U L O X X — PRISÕES D O E S T A D O . 
V e r b a n . 261 — P E S S O A L . 
Consignação n . I — C A S A D E DETENÇÃO D E S A O 

P A U L O . 
Sub-consignação n . 1 — V E N C I M E N T O S F I X O S . 
Decreto n . 9.789, de 5-12-38. 

D E C R E T O N. 9.880, D E 29 D E D E Z E M B R O D E 1938 
Cria, no Departamento de Estradas de Roda

gem, seis cargos de engenheiros residentes 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , I n 
terventor F e d e r a l n o Es tado de São P a u l o , usando das 
atribuições que por l e i lhes são confer idas, e 

Cons iderando que o aumento d a rede rodoviária, nes 
tes três últimos anos , v e iu sobreccaregar os serviços a 
cargo das doze Residências a tua lmente existentes; 

Cons iderando que é de todo inconveniente , pa ra os 
serviços de conservação das estradas de rodagem, a t r i 
bu i r - se m a i s de 300 quilómetros a cada engenheiro r e 
sidente, 

Dec r e t a : 
A r t i g i g o l . o — F i c a m cr iados, no Depar tamento de 

Es t radas de Rodagem, seis cargos de engenheiros r e s i 
dentes, c o m os venc imentos constantes do quadro anexo 
ao decreto n . 6.529, de 2 de J u l h o de 1934. 

Ar t i g o 2.0 — A s despesas resul tantes deste decreto, 
correrão pe la verba n . 339, do § 72, título I I , do decreto 
n . 9.870, de 27 de dezembro de 1938. 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará e m vigor no d i a 
pr ime i ro de jane i ro de 1939, revogadas as disposições em 
contrário. 

Palácio do Go 'êrno do Es t ado de São Pau l o , aos 29 
de dezembro de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S . " " 
Guilherme Winter. 
\ . C . Sal les Jtínior. 

Pub l i cado n a Secre tar ia de Estado dos Negócio» da 
Viação e Obras Públicas, aos 29 de dezembro de 1938. 

J . T . de Oliveira Penteado, 
Di re to r G e r a l do Depar tamento de E s t r a 

das de Rodage fn . 

D E C R E T O N . 9.880-A, D E 29 D E D E Z E M B R O D E 1938 

Ex t ingue u m cargo de Consu l to r Jurídico na 
Secretar ia da Viação e Obras Públicas. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , 
In terventor F ede ra l no Es tado de São Paulo , usando das 
atribuições que lhe são confer idas por l e i . 

Dec r e ta : 
A r t i g o l .o — F i c a ex t in to o cargo de Consu l to r Jurí

dico d a Secre tar ia de Viação e Obras Públicas, creado pelo 
decreto- le i n . 5.739, de 13 de jane i ro de 1933, devendo o 
funcionário que o exercia f i car em disponib i l idade c om os 
vencimentos de 1:500|000 mensais, est ipulados naquele de 
creto- le i , a f i m de ser oportunamente aprove i tado em quaí-
quer repartição, a ju i zo do Gove rno . 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau lo , aos 29 
de dezembro de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
G u i l h e r m e E . W i n t e r 

Pub l i cado n a Secre tar ia de Viação e Obras Públicas, 
aos 29 de dezembro de 1938. 

F . Gayo t t o 
. _ . D i r e t o r G e r a l 

A ) - l D i r e t o r 
B ) - l Ass is tente 
C ) -4 Chefes de Serviço de 

vigilância .. 
D ) -15 V i g i l an t es de l . a classe 
E ) -15 V i g i l an t es de 2.a classe 
F ) -2 Asp i ran t e à vigilância 

de 2.a classe 
G) - l Che fe de Serviço de 

expediente 
H ) - l Che f e de Serviço de 

Contab i l i dade . . . - . 
I ) - l Chefe do Serviço de 

Saúde * 
J ) -1 Médico A u x i l i a r . v - . * 
K ) - l Den t i s t a 
L ) - 2 En f e rme i r os . . . > * . 
M ) - 8 Escreventes . . . . . . 
N ) - l Encarregado d a L a v a n 

de r i a 
0 ) - l Despenseiro . . •. . . . . . 
P ) - l Encarregado do Depó

si to .• 
Q ) - l Mes t r e de C o s i n h a . . 
R ) - 2 Barbe i r os 
S ) - l Contínuo . . . . . . . 
T ) - l Servente . . . . . . . 

A N U A L D E 
C A D A 

9.600$O0O 
4:200$C00 
3:600$ûOO 

3:00û$000 

6:000$UIW 
6:000$OOO 

4:200$000 

A N U A L D E 
T O D O S 
36:000$0Q0 
18:000*000 

38:400$000 
63:000$000 
54:0Q0$000 

6:000$O0O 

S:600$00O 

9:600|000 

15:600$000 
' 12:0001000 

8:4001000 
12:000$00o 
48:000$000 

4:800$000 
6:00C$00O 

4:800$00O 
6:000|000 
8:400S000 
4:800$000 
3:750$000 

369:150$000 

D E C R E T O N . 9.881, D E 29 D E D E Z E M B R O D E 1938 

Abre , à Secretar ia da Segurança Pública o 
crédito suplementar de r s . 11:626$600, c dá outras 
providências. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S . 
In terventor F ede ra l no Estado de São Paulo , usando das 
atribuições que lhe são confer idas, e nos termos do art igo 
D. 49 do decreto n . 9.789, de 5-12-38, 

cons iderando que a extinção d a C a d e i a e Pres id io P o 
lítico d a C a p i t a l , e consequente creação d a Casa de D e t e n -

Ar t i go 2.o — P a r a atender, em parte e a contar de 6-
12-938 até o f i m do corrente exercício, aos novos v e n c i m e n 
tos l i xados n a tabe la re fer ida n o ar t igo anter ior , f i c a m 
transfer idos, também a contar de 6-12-938, os seguintes s a l 
dos de verbas das consignações e sub-consignações aba ixo 
menc ionadas : 

CONSIGNAÇÃO N . 1 — C A D E I A D A C A P I T A L 
Sub-consignação n . 1 — Venc imentos F i xos , r s . 2:516$100 
(dois contos, quinhentos e dezeseis m i l e 

c em réis) 
Sub-consignação n . 2 — Venc imentos variá

veis, r s 9:4358500 

(nove contos, quatrocentos e t r i n t a e c inco m i l e 
quinhentos réis) 

CONSIGNAÇÃO N . 3 — P R E S I D I O D A C A P I T A L 
Sub-consignação n . 1 — Venc imentos f ixes, r s . 2:222$600 
(dois contos, duzentos e v inte e dois m i l e seis

centos réis), todas da verba n - 261 — P E S 
S O A L , — T Í T U L O X X — PRISÕES D O 
E S T A D O — § 36.0. do orçamento v igente . 
A r t i g o 3.0 — F i c a aberto, à Secre tar ia de Estado dos 

Negócios da Segurança Pública, n a Secre tar ia de Es tado 
cios Negócios da Fazenda e do Tesouro do Estado, a l em das 
transferências menc ionadas no ar t i go anter ior , o crédito 
sup lementar de rs. 11:626$6900 (onze contos, seiscentos e 
vinte e seis m i l e seiscentos réis), dest inado a cobr i r as d i 
ferenças de vencimentos do diretor e demais funcionários 
da a t u a l C A S A D E DETENÇÃO D E S A O P A U L O , no pe
ríodo de 8 a 31 de dezembro do ano em curso . 

A r t i go 4.o — O presente decreto entrará e m vigor n a 
da ta de sua publicação, revogadas as disposições em c o n 
trário. 

Palácio do Governo do Es tado de Sâo Paulo , aos 29 de 
dezembro de 1938. 

ADHÉMAR D E B A R R O S . 
Da lys io M e n n a Ba r r e t o 
A . C . de Sales Júnior, 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 
dos Negócios da Segurança Pública, aos 29 de dezembro de 
1938. 

O D i r e t o r G e r a l , 
J . Clímaco Pere i ra . 

D E C R E T O N . 9883 D E 30 D E D E Z E M B R O D E 19.18 

Abre no Tesouro do Es tado - Secretar ia da A -
gr i cu l tura , Indústria e Comércio, u m Crédito S u 
plementar de Rs . 5:O6O$000. 

O D O U T O R ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , I n 
terventor Federa l no Es tado de São P a u l o , usando das a t r i 
buições que lhe são confer idas, 

Dec re ta : Í 
A r t i g o l .o — F i c a aberto no Tesouro do Es tado à S e 

cre ta r ia da A g r i c u l t u r a , I n d u s t r i a e Comercie* u m Crédito 
Sup l ementa r de R s . 5:000$000 (cinco contos de réis), pa ra 
creação d a a l inea C — Pagamento de gratificações, dos ser 
viços extraordinários — n a sub-consignação n. 2. c ons i gna 

ção n . 3, verba n . 285, S 46 do orçamento v igente . 
A r t i go 2.0 — F i c a reduz ida, por desnecessária, a i m p o r -

Xomrensa O f i c i a l 


